
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 164/2016 – 30 de Setembro de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS 19 A 23/09/2016 23007.023445/2016-79 DEFERIDO 
Participação no Curso Tópicos Avançados em Imu-

nologia”, Salvador/BA 

 SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES 1528192 CCAAB 01 A 04/09/2016 23007.022206/2016-00 DEFERIDO 
Realização de Coleta de dados para Projeto de 

Pesquisa em Canavieiras/BA 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 2257756 CFP 31/03/2010 A 13/10/2015 PROCESSO 23007.025131/2016-19 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DANILO MAIA DE SANTANA 1752965 GABI 13 A 31/08/2016 
Chefe da Secretaria Geral do Gabinete do Reitor, 

FG-0001 
23007.024157/2016-31 DEFERIDO 

DEISE DA SILVA DOS SANTOS 1756626 CCS 30/08/2016 A 16/09/2016 
Coordenador de Políticas e Planejamento de Gra-

duação da PROGRAD, CD-0004 
23007.024622/2016-34 DEFERIDO 

JORGE FERNANDO SILVA DE MENEZES 1720118 CFP 16/08 A 30/08/2016 
Coordenador do Colegiado de Licenciatura em 

Química, FUC-0001 
23007.023775/2016-64 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA CASAMENTO (PUBLICADA NO BP Nº 162/2016, DE 27/09/2016) 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

FERNANDES SOARES DA SILVA 2257662 HUMV 02/08/2016 A 09/08/2016 PROCESSO 23007.022611/2016-10 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

FERNANDES SOARES DA SILVA 2257662 HUMV 30/07/2016 A 06/08/2016 PROCESSO 23007.022611/2016-10 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 164/2016 – 30 de Setembro de 2016 
 

2/5 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FERNANDA XAVIER GUIMARÃES 1061716 CFP 15/08/2016 270,71 01 SALVADOR X AMARGOSA 23007.020895/2016-18 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 09 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 979 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ROSENIR SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1573165, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 406, para Classe D, Padrão 407, a partir de 06 de junho 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 980 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CAROLINA YAMAMOTO SANTOS MARTINS, Matrícula 
SIAPE 1887545, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - 
Área, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 24 de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 981 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SILVANNE DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 1731795, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 13 de outu-

bro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Nº 982 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE 1145212, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - 
Área, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir 
de 28 de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 983 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALISON EDUARDO MELO DA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 
1901137, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 28 
de maio de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 984 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NÚBIA AMORIM OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1900509, 
ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 
403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 17 de maio de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA, Nº 999, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora SA-
YURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI, Matrícula SIAPE 
2183290, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe E, 
Padrão 201, para Classe E, Padrão 202, a partir de 22 de junho 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.005, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor An-
dré Luís Lima Flores, Matrícula SIAPE 1756453, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 303, 
para Classe D, Padrão 304, a partir de 03 de agosto de 2014, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 164/2016 – 30 de Setembro de 2016 
 

3/5 

por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1007 – Remover, a pedido, para o Núcleo da Biblioteca 
Setorial - CFP (cód.145) o servidor REINALDO SANTANA PI-
NHEIRO, SIAPE: 1754726, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico Admi-
nistrativo - CFP (cód.143), regido pela Lei 8.112/90, de acordo 
com o processo 23007.022949/2016-71. 
 
Nº 1008 – Remover, a pedido, para o Núcleo de Biblioteca 
Setorial - CFP (cód.145) o servidor SÉRGIO SANTOS DE ALMEI-
DA, SIAPE: 1751422, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, ora lotado no Núcleo de Apoio aos  Serviços Ope-
racionais - CFP (cód.594), regido pela Lei 8.112/90, de acordo 
com o processo 23007.022952/2016-95. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 

Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 1009 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Matrí-
cula SIAPE 1983243, ocupante do cargo Engenheiro Agrôno-
mo, Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de 
Capacitação III, a partir de 09 de setembro de 2016, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 1.010 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora Safira Guimarães Nogueira, Matrícula SIAPE 
1673759, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, Classe E, 
Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 14 de julho 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 1011 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOSE TORQUATO SAMPAIO TAVARES, Matrícula SIAPE 
1936163, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E 
Nível de Capacitação IV, a partir de 25 de setembro de 2016, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.012, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36 
da Lei 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos lotados na Pró-Reitoria de Políticas Afirma-
tivas e Assuntos Estudantis – PROPAAE, regidos pela Lei 
8112/1990, de acordo com o processo 23007.024346/2016-
12, conforme a seguir: 
 
ANDRÉ SILVA LIMA 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 1756148 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 164/2016 – 30 de Setembro de 2016 
 

4/5 

De: Coordenadoria de Assuntos Estudantis – CAE/PROPAAE 
(cód. 159)  
Para: Secretaria de Apoio Administrativo – SECAD/PROPAAE 
(cód. 276) 
 
IVONETE DA SILVA CAVALCANTE 
Cargo: Auxiliar de Cozinha  
SIAPE: 1215477 
De: Núcleo de Gestão de Infraestrutura Física e Apoio ao Estu-
dante – NUGIF/PROPAAE (cód. 183)  
Para: Secretaria de Apoio Administrativo – SECAD/PROPAAE 
(cód. 276) 
 
MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 2257355 
De: Coordenadoria de Assuntos Estudantis – CAE/PROPAAE 
(cód. 159)  
Para: Secretaria de Apoio Administrativo – SECAD/PROPAAE 
(cód. 276) 
 
NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 2257858 
De: Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
– PROPAAE (cód. 167)  
Para: Secretaria de Apoio Administrativo – SECAD/PROPAAE 
(cód. 276) 
 
THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 2013699 
De: Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
– PROPAAE (cód. 167)  

Para: Secretaria de Apoio Administrativo – SECAD/PROPAAE 
(cód. 276) 
 
DENISE DE LIMA SILVA 
Cargo: Assistente Social  
SIAPE: 1782699 
De: Coordenadoria de Assuntos Estudantis – CAE/PROPAAE 
(cód. 159) 
Para: Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Estudante – 
NAIE/PROPAAE (cód. 309) 
 
EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO 
Cargo: Pedagogo  
SIAPE: 2258816 
De: Coordenadoria de Assuntos Estudantis – CAE/PROPAAE 
(cód. 159) 
Para: Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Estudante – 
NAIE/PROPAAE (cód. 309) 
 
MARIANA LACERDA PIO BARRA 
Cargo: Psicólogo   
SIAPE: 2154693 
De: Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
– PROPAAE (cód. 167)  
Para: Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Estudante – 
NAIE/PROPAAE (cód. 309) 
 
ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO FREITAS 
Cargo: Nutricionista   
SIAPE: 1022926 
De: Núcleo de Gestão de Infraestrutura Física e Apoio ao Estu-
dante – NUGIF/PROPAAE (cód. 183)  
Para: Núcleo de Apoio aos Restaurantes Universitários – NUA-
RU/PROPAAE (cód. 184) 
 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 2257318 
De: Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
– PROPAAE (cód. 167)  
Para: Núcleo de Apoio aos Restaurantes Universitários – NUA-
RU/PROPAAE (cód. 184) 
 
GERALDO PEREIRA DO NASCIMENTO NETO 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 1837797 
De: Núcleo de Políticas de Ingresso e Ações Afirmativas – NU-
PIAF/PROPAAE (cód. 179)  
Para: Núcleo de Acompanhamento dos Programas de Ingresso, 
Permanência e Pós-Permanência – NUAPIP/PROPAAE (cód. 
627) 
 
YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH 
Cargo: Psicólogo  
SIAPE: 2260503 
De: Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
– PROPAAE (cód. 167)  
Para: Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus CETENS – 
NGPCETENS/PROPAAE (cód. 555) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1027, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 164/2016 – 30 de Setembro de 2016 
 

5/5 

Designar JEFFERSON PARREIRA DE LIMA, Técnico em Audiovi-
sual, matrícula SIAPE nº 1150843 para exercer em substitui-
ção, no período de 24/10 a 07/11/2016, a função de Chefe do 
Núcleo de Apoio Técnico Específico do CAHL, código FG-0004, 
desta Universidade, por motivo de férias do titular, Alequine 
da Silva Sampaio, processo 23007.024621/2016-90. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1040 – Designar EMMANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO, 
Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2260423, para 
exercer em substituição, no período de 19/09 a 04/10/2016, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Produção e Exp. 
Animal do CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular, Luiz Edmundo Cincurá Sobrinho, 
processo nº 23007.023763/2016-30. 
 
Nº 1044 – Designar LUAN ALMEIDA MASCARENHAS, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1014684, para exercer 
em substituição, no período de 03 a 21/10/2016, a função de 
Chefe do Nucleo de Gestão de Indicadores e Regulação das 
Atividades Acadêmicas, da SURRAC, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias da titular, Adrielle Consuelo 
Sampaio de Brito, processo nº 23007.025213/2016-55. 
 
Nº 1045 – Designar LUCIO ANDRADE ALMEIDA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2304678, para exercer em 

substituição, no período de 26/09 a 07/10/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Relacionamento e Gestão de 
Fornecedores, do(a) CMP, código FG-0004, desta Universida-
de, por motivo de férias do titular, José Tenório dos Santos 
Neto, processo nº 23007.025211/2016-66. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 


